
ECT - W/SP 
UNIDADE: Cidado <J« Sao Paulo 

|£A - 40 - 3Wt/*1 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v.! n.107 Sto Paulo sábado, 11 de junho de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS-
DECRETO N.° 28.482, DE 9 DE JUNHO DE 1988 

Dispõe sobre concessão de subvenção às 
instituições assistenciais que específica 

Retificação do D . O . de 10-6-88 
Artigo 1.0 — 
11-
a) Barretos 
pnde se lê: 1. Creche ' 'Dom José de Mattos . . . 
leia-se: 1. Creche ' ' Dom José de Matos . . . 

111 -
a)Buritama t 
onde se lê: 1. Lar dos Velhos São Camilo de Lelis . . . 
leia-se: 1. Lar dos Velhos São Camilo de Leles . . . 

DECRETO N.° 28.489, DE 9 DE JUNHO DE 1988 
Considera como modelo básico para fins 
de Gestão de Recursos Hídricos a Bacia do 
Rio Piracicaba, e dá outras providências 

Retificação do D . O . de 10-6-88 
No referendo: 
onde se lê: Walter Bernardes Nery, Secretário dos Trans­

portes 
leia-se Walter Bernardes Nory, Secretário dos Transportes 

onde se lê: Getúlio Kiyotome Hanashiro, Secretário dos 
Negócios Metropolitanos 

leia-se: Getúlio Kiyotomo Hanashiro, Sectetário dos Ne­
gócios Metropolitanos 

SECRETARIAS DE ESTADO 
Secretaria do Governo 

• Secretário 

Antonio Carlos Mesquita 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Resolução SG-47, de 10-6-88 

Doação dc material usado, declarado inservível 
pela Secretaria de Obras e arrolado para a Divi­
são Estadual de Material Excedente 

0 Secretário do Governo, nos termos do § 1.° do artigo 1.° do 
Decreto-lei n.° 204, de 25 de março de 1970, resolve: 

Artigo 1. ° — Fica autorizada a doação de material usado, per­
tencente ao patrimônio do Departamento de Águas e Energia Elétri­
ca, da Secretaria de Obras e declarado excedente pela Demex, da 
Coordenadoria da Administração de Material da Secretaria da A d m i ­
nistração, em deferimento ao pedido da Prefeitura Municipal de Terra 
Roxa, objeto do processo G G 1131/88: 

1 — Páteo da Regional de Ribeirão Preto: 
a) CAM — 534/87 — Rua Olinda n.° 150 — Ribeirão Preto; 
I — 1 trator com carregadeira e recroescavadeira — marca Massey 

Ferguson — modelo MF/65R/250/252 — n.° de fabricação 
1.686.004.147 —PI 30.432. 

Artigo 2. ° - r - A doação de que trata esta resolução ficará revoga­
da se o material a que se refere o artigo 1. ? não for retirado dentro de 
45 dias. 

Artigo 3 ° — O prazo para uso do material é de 6 meses a partir 
kpublicação desta resolução, quando a donatária poderá dispor dele 
sem qualquer formalidade. 

Artigo 4 ° — O Departamento de Ãguas e Energia Elétrica pro-
ctderá a baixa patrimonial do material ora doado. • 

Artigo ! . ' — Esta resolução entrará em vigor na data de sua pu­
blicação. 

Despacho do Chefe de Gabinete, de 10-6-88 
No processo GG-959-88, em que a Empresa Limpadora Colorado 

solicita vista de processo: "Concedo vista à interessada na Comissão 
Julgadora Permanente e de Registro Cadastral, pelo prazo de 48 ho-
tas, obsevadas as cautelas de praxe.'' 

Retificações do D . O . de 10-6-88 
No Despacho do Secretário, de 9-6-88, processo GG-741/88. . . 
onde se lê: e à vista da conclusa~o... 
leia-se: e à vista da conclusão... 
onde se lê: às grades do Palácio dos Bandeirante''. 
leia-se: às grades do Palácio dos Bandeirantes''. 

ASSESSORIA TÉCNICA DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS 
Despachos do Diretor Técnico, de 10-6-88 
Aprovando: 
para fins do disposto no artigo 7. ° da Lei 761, de 14-11-75, as se­
tes inscrições: 
Jo Departamento de Estradas de Rodagem — DER: 

Registro Interessado Processo 
\mit Milton Piva 185.875/DER/83-693." Prov. 
1MW7 Samuel de Carvalho 185.875/DER/83-694.°Prov. 

do Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo - D A E S P : 
16-5M75 Márcia Augusta Dutra Bidalach 3709/88 

para fins do disposto no artigo 50, e seu patágrafo único, do De­
creto 9.543, de l.°-3-77, o registro dos veículos locados constante do 
seguinte contrato: da Secretaria do Menor: 
Contrato Quantidade Grupo Vigência 
m 4 "S-2" 27-5-88 a 25-7-88 

Seção I 
i-edição de 64 páginas contém os atos normativos e 

t geral. 
de 

mas 1 
rsidades 14 
rio Público 19 

ibünal de Contas 20 
Editais 21 

Concursos 24 
Assembléia Legislativa.... 46 
Diário dos Municípios 59 
Prefeituras 59 
Boletim Federal 62 

Cancelando: 
de acordo com o disposto no artigo 9 o da Lei 761, de 14-11-75, e 

§§ 1." e 2.° do artigo 21, do regulamento aprovado pelo Decreto 
26.538, de 24-12-86, a seguinte inscrição do Departamento Médico 
do Serviço Civi l do Estado — D M S C E — Sec. Sáude — ASSS: 

Data de 
Cancelamento 
7-448 

Processo Registro Interessado 
1640/86 09-01-004 Fernando Antonio de Campos 

Oliveira 

de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 51* do 
Decreto 9.543, de l .°-3-77, os registros dos veículos locados dos se­
guintes contratos do Departamento de Estradas de Rodagem — DER: 

Contrato 
6/DR.7/87 

308/DR.5/87 
309/DR.5/87 

Quantidade 

1 
1 

Grupo 
"S-2" 
"S-2" 
"S-3" 

Retificação do D . O . de 4-6-88 
Nos Despachos do Diretor Técnico, de 2-6-88 
Onde se lê: 

Data de 
Cancelamento Processo Registro Interessado 
1-10-87 DRT-6/2783/82 20-02-495 Edmir Afonso Trosdorf 

12-01-88 DRT-5/3214/86 20-02-708 KoetiTIyo 
leia-se: 

1-10-87 
12-1-88 

DRT-6/2783/82 
DRT-5/3214/86 

20-02-495 
20-02-708 

Edimir Afonso Trosdorf 
Koeti Tiyo 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
Despacho da Diretora, de 10-6-88 
Tomada de Preços 1/88 — Processo Fussesp 78/88 — Decorrido 

o prazo sem que houvesse interposição de recurso, ficam as firmas ha­
bilitadas a participarem da abertura dos envelopes-proposta, a 
realizar-se no dia 14 de junho de 1988, às 10.00 horas, na sede do 
Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo,, à rua Ministro 
Godói 180 (Parque Fernando Costa, Água Branca) nesta Capital. 

CASA MILITAR 
Despacho do Chefe da Seção de Almoxarifado, de 10-6-88 
Processo G G 944 / 88 — Revogo a Tomada de Preços 1 / 88, levada 

a efeito por esta Casa Militar, em conformidade com o art. 37 da Lei 
89/72 e art. 39 do D L 2.300/86, alterado pelo D L 2.360/87, tendo 
em vista as propostas oferecidas não atenderem ao interesse público, 
em razão dos elevados valores cotados. 

Justiça 
Secretário 
Mário Sérgio Duarte Garcia 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
58. * Reunião Ordinária, realizada em 8-6-88 
Proc. C P G E l£ .746/88 . Interessada: Rosoléa Miranda Folgosí, 

proposta referente a publicação no Diário Oficial do Estado das listas 
de classificação por merecimento, no concurso de promoção na carrei­
ra de Procurador do Estado. Relator: Conselheiro Dirceu José Vieira 
Chrysóstomo. Deliberação C P G E 194/06/88: O Conselho deliberou, 
por unanimidade, nos termos do voto do relator, aprovar a proposta, 
na forma em que foi apresentada. 

Proc. C P G E 16.756/88. Interessado: Conselho da Procuradoria 
Geral do Estado, prestação de contas do Centro de Estudos da PGE — 
exercício de 1986. Relatora: Conselheira Rosoléa Miranda Forgosi. De­
liberação C P G E 190/06/88: O Conselho deliberou, por unanimida­
de, aprovar as referidas contas, nos termos do voto da relatora. 

Proc. C P G E 16.757/88. Interessado: Conselho da Procuradoria 
Geral do Estado, prestação de contas do Centro de Estudos da P G E — 
exercício de 1987. Relator: Conselheiro Rubens Salim Dib . Delibera­
ção CPGE 189/06/88: O Conselho deliberou, por unanimidade, 
aprovar as referidas contas, nos termos das conclusões do voto do rela­
tor. 

Proc. C P G E 16.897/88. Interessada: Solange Codonho, estágio 
para estudante de Direito junto à Procuradoria Geral do Estado. Rela­
tor: Conselheiro Ruben Fucs. Deliberação C P G E 191/06/88: O Con­
selho deliberou, por maioria de votos, deferir o pedido, nos termos do 
voto do relator. 

Proc. C P G E 99 030/88. Intetessado: Paulo Gonçalves Silva Fi­
lho, afastamento. Relator: Conselheiro Ruben Fuçs. Deliberação 
CPGE 192/06/88: O Conselho deliberou, por unanimidade, nos ter­
mos do voto do relator manifestar-se favoravelmente ao atendimento 
do pedido. 

COORDENADORIA 
DOS ESTABELECIMENTOS PENITENCIÁRIOS 
Julgamento de Licitação 
Proc. 10.326/88, Tomada de Preços 9/88, habilitadas as firmas: 

Marino Com. de Papéis Ltda. , Plexel C o m . e Ind. de Papel Ltda., Pi-
cola Com. e Rep. Ltda., Dubl in C o m . de Mat. pl Escritório Ltda., Ri-
vers lnd . e Com. de Mat. pl Esc. Ltda., Papéis Madi S / A . C o m . Ind. 
e Imp., São Vito Ind. e C o m . de Papéis Ltda. e Papelaria Laf?yette 
Ltda. 

Desclassificadas: Papéis Madi S / A . C o m . l n d . e Imp., por não 
cumprir o item 12.2, letra " b " e São Vito Ind. e Com. de Papéis 
Ltda., por não atender o item 2, ambos do edital. Adjudica: itens 1, 
2, 3, 4 e 5 à Marino Comércio de Papéis Ltda., no valor de Cz$ 
2.003.680,00, desde que autorizada a utilização destes recursos. 

CASA DE DETENÇÃO PROF. FLAMÍNIO FAVERO 
Despacho do Diretor 
Fica a partir desta data, rescindidos os contratos 13, 15 e 16/88-

C D - R D , referente às Tomadas de Preços 18, 19 e 20 e 21 /88-SC, com 
a firma Ceguali Comércio e Representações Ltda., sendo que as provi­
dências complementares serão publicadas posteriormente, sendo que 
os saldos dos itens constantes dos referidos segundos colocados, como 
segue: Proc. 105/88-CD, Tomada de Preços 18/88-SC, item 5, a fir­
ma Industria e Comércio de Café Caiapó Ltda., itens 10 e 11, a firma 
Comércio de Cercais Renata Ltda. e item 6, a firma Wadih Homsi, 
Proc. 106/88-CD, Tomada de Preço 19/88-SC, itens 2, 3, 15 e 18, a 
firma Comércio de Cereais Renata Ltda. , item 4, a firma Lotty Comér­
cio e Representações Ltda. , eitens 10, 11, I2e 13, a firma Massas A l i ­
mentícias Cristama Ltda., Proc. 107/88-C, Tomada de Preços 20/88-
SC, item n.° 3, a firma Frigorífico Jahu Ltda., item 5, af irma Frigorí­
fico Flórida Ltda., Proc. 108/88-CD, Tomada de Preços 21/88-SC, 
itens 4, 15, 18 e 19, a firma Distribuidora de Hortifrutigranjeiros 
2000 Ltda., itens 13 e 14, a firma Comercial de Frutas Marinheiro 
Ltda., item 20, a firma Comércio de Cereais Renata Ltda. e mais 50% 
do item 2, à firma Bel Comércio de Frutas e Cereais Ltda. 

Julgamento de Licitações 
A Comissão Julgadora de Licitações (Permanente) comunica as 

firmas interessadas que efetuou o julgamento das Tomadas de Preços 
abaixo discriminadas e realizou as seguintes Adjudicações: 

2 2 / 8 8 - S C itens 1, 2, 5 e 9, a firma Roupas Profissionais Hercor 
Ltda. e itens 3, 4, 6 e 8, a firma João Raimundo de Souza. 

Nota: Os itens 1, 3, 4, 5, 6 e 9, foram Adjudicados como artigos 
de preços mais baixos e os itens 2 e 8, foram adjudicados como artigos 
de um único preço apresentado. 

Obs: O item 7, não foi adjudicado porque o mesmo não recebeu 
cotação. 

Firmas estabelecidas nesta Capital, para aquisição tecidos, bo­
tões, linhas, giz e agulhas, destinados ao uso da Alfaiataria Central. 

24/88-SC, itens 20, 22, 24, 34, 37, 51, 52, 73, 76 e 78 a firma 
Columbia Comércio e Representações Ltda., itens n.°s 1, 2, 3, 4, 6, 9, 
11, 12, 14, 15, 16, 18, 25, 26, 27, 30, 31. 32, 35, 36, 41, 44, 45, 50, 
53, 54, 55, 56, 57, 60, 63, 65, 67, 68, 71, 72, 77, 79 e 80, à firma Co­
mercial Veríssimos Ltda., itens n.°s 8, 70, 81. a fitma Laboratório 
Americano de Farmacoterapia SI A , itens n.°s 29 e 58, a firma Labora­
tório Hosbon S / A e itens 28, 33, 42, 61 e 83, a firma The Sidney Ross 
Co. 

Nota: Os itens 1 ,3 ,6 , 9, 10! 14, 15, 16, 25, 26, 27, 33, 36, 37, 
50, 53, 60, 61, 67, 68 e 71, foram adjudicados como arts. de menores 
preços apresentados, os itens 2, 4, 8, 12, 18, 19, 20, 22, 24, 30, 31, 
32, 34, 35, 41, 44, 45, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 63, 65, 72, 73, 76, 78, 
79, 80, 81 e 83, foram adjudicados como sendo artigos de um único 
preço apresentado os itens 28, 29, 42, 58 e 77, foram adjudicados co­
mo artigos que mais nos convém e os itens n.°s 5, 7, 10, 13, 17, 19, 
21, 23, 39, 43, 46, 47, 48, 49, 62, 64, 66, 69, 74, 75 e 82, não foram 
adjudicados porque os mesmos não receberam cotação. 

Obs: Os itens 38, 40 e 59, foram totalmente revogados pot inte­
resse da Administração. 

Firmas estabelecidas nesta Capital, para aquisição de medica­
mentos. 

25/88-SC., item 1, à firma Sobe! Indústria e Comércio de Produ­
tos de Limpeza Ltda., itens 2, 12 e 13, à firma Pereira Rodrigues Im­
portação e Comércio Ltda., itens 3 e 11 à firma Mercantil São Vito 
Ltda., itens 4, 6, 8 e 14 à firma Renalin Comércio de Produtos Quími­
cos Ltda., Item 5, à firma Incomal Indústria e Comércio Ltda., item 7, 
à firma Comercial Higy Center Ltda., item 9, à firma Dicon Promo­
ções Representações e Vendas Especiais Ltda., item 10, à firma Indús­
trias Gessy Lever Ltda. e item 15, à firma Super Mercado Santo Marco 
Ltda. 

Os itens 1, 4, 5, 6, 7, 11 e 12, foram Adjudicados como artigos 
de menores preços apresentados e os itens 2, 3, 8, 9, 10, 13, 14 e 15, 
foram adjudicados como artigos que mais nos convém. 

Firmas estabelecidas nesta Capital, para aquisição de diversos 
materiais de limpeza. 

PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
Despacho do Coordenador 
Ratificando a dispensa de licitação pretendida nos autos, com 

fulcro no inc. III, do art. 24 da Lei Estadual 89/72, e nos termos do 
art. 227, inc. III do Decreto 13.412/79, para aquisição de 5.000 qui­
los de feijão destinados ao consumo interno deste estabelecimento, 
conforme Proc. 226/88-PE. 

A G E N D A D O GOVERNADOR 
Dia 13 de junho — Segunda-feira 

9h Audiências aos Senhores Deputados Federais. 
12h30 Almoço com o Senador Severo Gomes. 
15h Reunião com os Secretários da Fazenda, Dr. José Macha­

do de Campos Filho; e dos Transportes, Dr. Walter Nlory. 
16h Comissão Nacional Organizadora do Congresso de Fun­

dação da Confederação das Mulheres do Brasil. 
17h Presidente do Banespa, Dr. João de Ol iveira . 
I8h Reunião com o Secretário Especial de Ação Comunitária, 

Dr. Nelson Proença. 


